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Prowadzimy ewidencję rozli-
czeń kosztów ponoszonych na 
utrzymanie zasobów i przycho-

dów w odniesieniu do poszczególnych 
nieruchomości. Oznacza to, że każdy 
płaci za to, co zużywa na swoje potrze-
by. Ponadto Członkowie są zobowiąza-
ni do utrzymywania mienia spółdziel-
ni i działalności społeczno-kultural-
no-oświatowej, a wszyscy mieszkańcy 
do utrzymywania mienia osiedlowe-
go przeznaczonego do wspólnego ko-
rzystania, oczywiście w ramach swo-
ich osiedli.

Spółdzielnia zarządza ponad 10 ty-
siącami lokali zamieszkanych (uw- 
zględniając zużycie wody) przez ok.  
30 tysięcy osób. Niestety, liczba 
oświadczeń osób zgłoszonych do go-
spodarki śmieciowej jest mniejsza. To 
oznacza, że część osób finansuje tych, 
którzy nierzetelnie zgłaszają do spół-
dzielni liczbę osób zamieszkujących 
(proszę nie mylić z liczbą osób zamel-
dowanych - bo to dwie różne kwestie). 
Spółdzielnia nie ma możliwości praw-
nych zweryfikowania tych oświadczeń. 
Może odwoływać się tylko do rzetel-
ności mieszkańców. Co do kontesto-
wanej działalności kulturalnej, warto 
przypomnieć, że o jej zasadność zarząd 
zapytał walne zgromadzenie w 2018 r. 
Wówczas, poprzez głosowanie, Człon-
kowie spółdzielni zdecydowanie opo-
wiedzieli się za jej kontynuacją.

Optymalizacja kosztów  
i obiektywność zakupów.

W tym zakresie Rada Nadzorcza  
i Zarząd, w ramach swoich kompe-
tencji, zatwierdziły stosowne regulacje 
określające zasady dokonywania zaku-
pów. Ze względu na wysoką koszto-
wość najistotniejsze kwestie remonto-

we są realizowane w ramach obowiąz-
kowego w spółdzielniach funduszu re-
montowego, który to (nie gotówka  
z rachunków bankowych będąca środ-
kiem płatniczym) jest źródłem finaso-
wania prac remontowych.

To oznacza, że remontów 
można wykonać tylko 
tyle, na ile wystarcza 
naliczeń (tj. sumy wartości 
wskazanych w przesyłanych 
mieszkańcom informacjach 
o wysokości opłat w pozycji 
fundusz remontowy).

Obowiązujący w spółdzielni regu-
lamin ustala transparentne procedu-
ry przetargowe i konkursowe, w któ-
rych uczestniczą, z funkcją kontro-
lną - Członkowie Rady Nadzorczej 
i Zarządu, a głos w sprawie wybo-
ru wykonawcy mają przedstawicie-
le Członków z Rad Osiedli. Biorą oni 
pod uwagę przy wyborze cenę i ja-
kość jaką oferują wykonawcy. Od cza-
su pandemii ceny usług remontowych 
i materiałów znacząco wzrosły, m.in.  
z powodu wzrostu cen energii, paliw, 
kosztów pracowniczych, przerwania 
w wielu wypadkach łańcuchów do-
staw, braków dostępności surowców  
i trudności w znalezieniu wykwali-
fikowanych pracowników na rynku 
pracy oraz ich wymagań płacowych. 
Skrajnym przykładem są tu remonty 
zsypów. Cena stali niezbędnej do re-
alizacji w ostatnim czasie zmieniała 
się z dnia na dzień i wykonawcy mie-
li ogromny problemy z kalkulacją cen,  
a spółdzielnia z ich wysokością.

Ograniczenia wynikające z warto-
ści posiadanego funduszu remontowe-

go skutkują tym, że składane oferty by-
wają daleko wykraczające poza możli-
wości spółdzielni i przetarg kończy się 
fiaskiem. Spółdzielnia nie może wydać 
więcej środków, niż naliczono opłat na 
fundusz remontowy, ponieważ jest to 
fundusz własny i jego wartość ujem-
na świadczy o niewłaściwej gospodar-
ce finansowej. Żaden bank nie udzie-
li preferencyjnego kredytu z umorze-
niem podmiotowi, który ma ujemny 
wynik na funduszu własnym. Zarząd 
kalkulując stawki odpisu w poszcze-
gólnych nieruchomościach uwzględ-
nia: zebrane środki, poniesione w nich 
koszty i planowane w najbliższym cza-
sie remonty.

Problemy z jakimi przychodzi się 
mierzyć naszej spółdzielni, wynika-
ją z wieku budynków i tego, że fun-
dusz remontowy był przez dziesięcio-
lecia utrzymywany na poziomie nie-
adekwatnym do potrzeb. Wówczas by-
ło tanio, ale skutki tego widoczne są 
dziś. Zapraszam do lektury wpisu na 
naszej stronie dotyczącego zasad fina-
sowania zewnętrznego dla potrzeb re-
montowych: https://smgornik.katowi-
ce.pl/pl4-cp/?p=22375

Jak obliczana jest opłata 
eksploatacyjna?

Zasady ustalania opłat określa usta-
wa o spółdzielniach mieszkaniowych 
- i są one bezwzględnie stosowane. 
Orzecznictwo jest jednoznaczne. Rok 
do roku muszą być rozliczone kosz-
ty i przychody w danej nieruchomo-
ści. Do kalkulacji opłaty uwzględnia 
się dodatkowo nadwyżkę bilansową  
i tzw. pożytki, w tym z nieruchomości, 
które pomniejszają opłaty oraz plan 
gospodarczy. Te czynniki muszą być 
uwzględniane łącznie, ponieważ mają 

wpływ na wywiązywanie się z płatno-
ści przez spółdzielnię.

Czy koszty są optymalizowane? 
Oczywiście, że tak. Jak inaczej osią-
galibyśmy w czasach wzrostu infla-
cji i powszechnych podwyżek sytuację 
pozwalającą na to, że opłaty w nieru-
chomościach nie wymagały podwyżek 
czasem przez dwa, trzy i kolejne lata, 
a w roku 2024, mimo alarmistycznych 
informacji medialnych o powszechno-
ści podwyżek w spółdzielniach miesz-
kaniowych i wspólnotach, w naszej 
spółdzielni w 37% nieruchomości po-
zostały na ubiegłorocznym poziomie? 
O tym informowaliśmy na naszej stro-
nie internetowej.

Procedury zakupu towarów i usług 
innych, niż remontowe również okre-
śla odpowiednia regulacja wewnętrza 
gwarantująca transparentność i opty-
malizację kosztów. Trzeba mieć świa-

domość, że spółdzielnie funkcjonu-
ją w określonym kontekście gospodar-
czym. Jeśli rosną ceny wszystkiego 
wokół, to proces wzrostu cen dotyczy 
też potrzebnych dla nas usług i towa-
rów. Dla przykładu w ostatnich trzech 
latach gwałtownie wzrosły ceny usług 
utrzymania zieleni, sprzątania, odśnie-
żania, coraz kosztowniejsze jest utrzy-
manie placów zabaw, konserwacji, do-
datkowego wywozu odpadów pozosta-
wianych przez mieszkańców, obligato-
ryjnych kontroli itp. Żadna firma nie 
wykona pracy poniżej swoich kosz-
tów i zysku. Tzw. „koszty zależne” od 
spółdzielni mieszkaniowych są nieste-
ty również zależne od cen rynkowych.

Spółdzielnia nie 
zarabia na zarządzaniu 
nieruchomościami, w tym 
na rozliczaniu mediów.

REKLAMA

Twierdzenie, że jest inaczej jest nie-
prawdziwe. Jeśli generowane są nad-
wyżki z pozostałej działalności go-
spodarczej (przychody operacyjne  
i finansowe), to trafiają one finalnie 
do Członków w ramach podziału nad-
wyżki bilansowej. Czy moglibyśmy za-
rabiać na budownictwie? Nasza spół-
dzielnia nie ma możliwości budowa-
nia z dwóch powodów; po pierwsze 
nie ma terenów pod budowę, po dru-
gie przepisy stanowią, że spółdziel-
nia buduje po kosztach, czyli bez zy-
sku, a wybudowane lokale sprzedaje  
w odrębną własność. To przyczyny za-
hamowania budownictwa mieszkanio-
wego w ramach spółdzielczości.

W tym miejscu oponenci zawołają 
gromko: „koszty pracownicze rosną!” 
Tak, rosną, bo rośnie płaca minimal-
na, a wymogi Kodeksu Pracy w spra-
wie wynagradzania są określone i obo-
wiązują każdego pracodawcę. Spół-
dzielnia zatrudnia ok. 160 osób (tj.  
o ok. 30 osób mniej niż kilka lat temu) 
na stanowiskach wymagających róż-
nych, często bardzo wysokich kwalifi-
kacji i doświadczenia. Aktualny rynek 
pracy jest rynkiem pracownika. Spe-
cjaliści, którym można powierzyć od-

powiedzialność za utrzymanie zaso-
bów i bezpieczeństwo winni otrzymać 
rynkowe wynagrodzenie, jeśli chce-
my ich utrzymać lub zatrudnić w na-
szej spółdzielni. Wymagania są wiel-
kie, a chętnych niewielu, właśnie ze 
względu na odpowiedzialność i wyso-
kość płac. Ograniczanie ryzyka kadro-
wego jest ważne dla funkcjonowania  
i bezpieczeństwa zasobów. Kodeks 
pracy wymaga, by praca była zapła-
cona adekwatnie do wiedzy, doświad-
czenia, zakresu obowiązków, odpo-
wiedzialności bez dyskryminowania 
kogokolwiek.

Rozliczanie  
mediów.

Wiele dyskusji wywołują koszty  
i rozliczanie mediów, zwłaszcza ciepła. 
W 2018 r., kiedy kończyła się umowa 
rozliczeniowa z firmą Ista, zarząd za-
proponował rozwiązanie polegające na 
tym, aby mieszkańcy dali sobie czas na 
decyzję, czy chcą ponosić dodatkowe 
koszty zakupu podzielników i rozli-
czenia ciepła, czy też spróbują rok, dwa 
skorzystać z metody rozliczenia tzw.  
„z metra” wg powierzchni lokalu.

Wówczas wywołana została istna 
burza. Część mieszkańców stawiało 
szereg absurdalnych zarzutów zarzą-
dowi, nie słuchano ekspertów ciepłow-
ników, prym wiedli populiści kwestio-
nujący nawet prawa fizyki. Ostatecznie 
w wyniku powszechnej ankiety roz-
wiązanie rozliczania „z metra” wybra-
ło tylko 5 nieruchomości. Spółdzielnia 
przeprowadziła przetargi i zakupiła, 
żądane przez pozostałych, podzielni-
ki wraz z usługą rozliczenia. Już od na-
stępnego roku, po rozliczeniu, zarzu-
cono Zarządowi... bezzasadność za-
kupu podzielników wskazując na me-
todę „z metra” jako lepszą. Ułomno-
ści rozliczenia kosztów ciepła na pod-
stawie podzielników są jeszcze bar-
dziej eksponowane w sytuacji znaczą-
cego wzrostu cen, który miał miejsce 
w okresie ostatnich kilkunastu miesię-
cy. Wzrost cen, o którym spółdzielnia 
systematycznie informowała, spowo-
dowany był przede wszystkim wybu-
chem wojny w Ukrainie i implikacja-
mi gospodarczymi z tym zdarzeniem 
związanych, ograniczeniem dostępu 
do węglowodorów i prowadzoną przez 
Unię Europejską polityką ekologiczną 
(tzw. FIT FOR 55).

Za sezon grzewczy 2022-2023 
wartość dopłat osiągnęła poziom  
3 464 491,78 zł, a zwrotów 809 470,13 zł. 
Pisma kontestujące podzielniki nadal 
płyną do spółdzielni.

Kontrolowany plan 
finansowy i remontowy.

Podnoszony obecnie zarzut do-
tyczący niedostatecznej dyscypliny 
kosztowej jest nietrafiony i niezgodny  
z faktami. Regulacja opłat dotyczy 
tylko tych przypadków, gdzie kosz-
ty i przychody muszą zostać zgodnie  
z ustawą zbilansowane, a plan gospo-
darczy dla nieruchomości wymaga pod-
niesienia opłaty. Intensywnie kontrolo-
wane jest wykonanie tego planu, a ten 
ustalany według potrzeb określonych 
przepisami i wniosków mieszkańców.

W procesie opiniowania planów fi-
nansowych i remontowych udział bio-
rą wszystkie organy spółdzielni. Nad-
to, spółdzielnia poddawana jest okre-
sowo badaniu lustracyjnemu, które 
m.in. ma za zadanie zbadać prawidło-
wość gospodarki finansowej. Oponen-
ci oczywiście kwestionują i te badania. 
Tyle tylko, że lustrator ponosi prawną 

i zawodową odpowiedzialność za wy-
niki tej kontroli. Tymczasem kontesta-
torzy koncentrują się na populistycz-
nych argumentach w krytyce wyników 
lustracji.

Co roku skrupulatnie badana jest 
też prawidłowość prowadzenia ksiąg 
finansowych. Niemożliwe i bezzasad-
ne byłoby ukrywanie czegokolwiek 
(zwłaszcza domniemanych zysków) 
lub prowadzenie kreatywnej księgo-
wości. Kontrola w tym zakresie pro-
wadzona przez Ministerstwo Rozwoju 
i Infrastruktury, także nie wykryła nie-
prawidłowości.

Spółdzielnia „Górnik” udostępnia 
też swoim Członkom wszystkie da-
ne do jakich zobowiązują ją przepi-
sy ustawy o spółdzielniach mieszka-
niowych i ustawa o rachunkowości. 
Zakres prezentowanych sprawozdań 
obejmuje niezbędne elementy i co do 
tego zakresu jest weryfikowany w ba-
daniu bilansu. Pozwala to zaintereso-
wanym na zapoznanie się z gospodar-
ką finansową spółdzielni.

Kwestionować można wszystko, ale 
czy słusznie, to już inna historia.

KATARZYNA SZENIEC
Wiceprezes ds. ekonomicznych

JAK GOSPODARUJEMY 
wspólnymi pieniędzmi?
W publicznej przestrzeni internetowej rozpowszechniane są opinie  
o nadmiernie wysokich, zdaniem krytyków, opłatach eksploatacyjnych 
i środkach przeznaczonych na fundusz remontowy w naszej spółdzielni. 
Wyjaśniamy zatem kwestie kosztów po raz kolejny.
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Naliczane użytkownikom lokali o statu-
sach wymienionych w art. 4 ust. 1-2 
i 4 ustawy o spółdzielniach mieszka-

niowych (uosm) opłaty mają za zadanie po-
krywać ponoszone przez spółdzielnię koszty.  
Z gospodarki zasobami mieszkaniowymi, zgod-
nie z obowiązującymi przepisami, spółdzielni 
nie wolno czerpać żadnych korzyści - jest to 
bowiem działalność bezwynikowa. Ewentualne 
różnice między przychodami z opłat, o których 
mowa w art. 4 ust. 1-2 i 4 (uosm) a poniesio-
nymi kosztami zwiększają odpowiednio przy-
chody lub koszty danej nieruchomości w roku 
następnym.

O ile nadwyżka przychodów ma pozytywny 
wpływ przy ustalaniu kolejnej wysokości opłat, 
o tyle nadwyżka kosztów odwrotnie. Oprócz 
wzrostu kosztów zatwierdzonych w planie na 
dany rok, wynikających z ogólnych przesłanek 
makroekonomicznych będących pochodną te-
go, co dzieje się w gospodarce przy ustaleniu 
wysokości opłaty uwzględnić trzeba dodatkowo 
nadwyżkę kosztów z okresu poprzedniego, jeżeli 
taka występuje.

Uwarunkowania polityczno-gospodarcze w skali 
makro skutkujące znaczącym wzrostem kosz-
tów, widoczne były na rynku w podwyżkach cen 
zasadniczo wszystkiego. Tym samym wzrost cen 
energii elektrycznej i paliw, ciepła, wzrost płacy 
minimalnej, podatków od nieruchomości skut-
kowały wzrostem cen usług i towarów również  
w zakresie funkcjonowania spółdzielni mieszka-
niowych.

Należy mieć ponadto na uwadze specyfikę po-
szczególnych nieruchomości (wiek budynków  
i budowli oraz związane z tym potrzeby re-
montowo-konserwacyjne, wielkość terenów 
zielonych do utrzymania, wielkości i specyfika 
powierzchni wewnętrznych do sprzątania, po-
trzeby związane z akcją zimowego odśnieża-
nia i utrzymania dróg oraz chodników, wywóz 
odpadów realizowany w odniesieniu do pozo-
stawianych na śmietnikach przez mieszkań-
ców wielkich gabarytów (których nie odbierają 
służby MPGiK w ramach comiesięcznej opłaty), 
zużycie energii elektrycznej i wody na potrzeby 
części wspólnych i mienia, koszty utrzymania  
i konserwacji placów zabaw, boisk i terenów 
rekreacyjnych, remonty przeprowadzone i pla-
nowane w nieruchomościach, w których przy-
chody nie bilansują poniesionych kosztów lub 
planowanych prac, wreszcie wnioski samych 
mieszkańców o przeprowadzenie określonych 
działań pociągających konkretne koszty.

Są to czynniki wpływają na 
zróżnicowanie stawek opłat  
oraz na ich wysokość.

Istotny wpływ na poziom ponoszonych kosz-
tów mają również czynniki losowe, jakimi są nie-
przewidziane w planie, a występujące w trakcie 
roku awarie.

Jak co roku, przeprowadzone zostały proce-
dury związane z opracowaniem kalkulacji opłat, 
zgodnie z zapisami ustawy, do regulacji z dniem 

1 czerwca 2024 r. dla użytkowników lokali miesz-
kalnych, użytkowych i garaży wbudowanych o sta-
tusach wymienionych w art. 4 ust. 1- 2 i 4 uosm.

Przygotowane opracowania uwzględnia dla 
każdej nieruchomości:
n koszty zatwierdzone w planie na rok 2024,
n różnice między przychodami z opłat, o których 

mowa w art. 4 ust. 1- 2 i 4 a poniesionymi kosz-
tami z okresu poprzedniego,

n przeznaczenie nadwyżki bilansowej wypra-
cowanej za rok 2022 w kwocie wymienionej  
w Uchwale Walnego Zgromadzenia Członków 
naszej Spółdzielni Nr 6/WZ/2023 na pokrycie 
wydatków związanych z eksploatacją i utrzy-
maniem nieruchomości w zakresie obciążają-
cym członków,

n wysokość występujących w niektórych nie-
ruchomościach pożytków z nieruchomości 
wspólnej,

n statusy lokali występujące w danej nierucho-
mości, o których mowa w art. 4 ust. 1- 2 i 4 
uosm.
Pozwoliło to określić czy obowiązujące aktual-

nie opłaty w składnikach „Eksploatacja”, „Opłata 
eksploatacyjna”, „Eksploatacja garażu”, „Garaż 
eksploatacja” winny zostać urealnione w zależno-
ści od wyniku.

Na bieżąco analizowany jest stan funduszu re-
montowego. Musi on bowiem zabezpieczać nie-
zbędne potrzeby remontowe naszych zasobów, 
które są coraz starsze i wymagają więcej remon-
tów. Ponadto na uwadze trzeba mieć występujące 
w niektórych nieruchomościach ujemne saldo 

funduszu, rosnące ceny materiałów i usług bu-
dowlanych, obecnie realizowane lub zaplanowa-
ne wspólnie z mieszkańcami remonty.

Wyżej wymienione przesłanki 
wskazały na konieczność 
podniesienia odpisów na fundusz 
remontowy w części nieruchomości.

Dla budynków, w których istnieją instalacje ja-
ko element nieruchomości wspólnej wymagające 
stałej konserwacji konieczne jest podniesienia 
opłaty w składnikach, obowiązujących na nie-
zmienionym poziomie przez lata, a naliczanych 
od lokalu jakimi są:
n „konserwacja anteny zbiorczej” - wzrost  

o 0,50 zł/lokal/m-c,
n „konserwacja domofonu” - wzrost o 0,15 zł/

lokal/m-c,
Mimo trudnego roku, w regulacji opłat  

z 01.06.2024 r. w przypadku opłaty za użytko-
wanie lokalu mieszkalnego w składniku „Eks-
ploatacja” 37% nieruchomości będzie miało po-
zostawione te opłaty na poziomie roku ubiegłe-
go. Dla Członków Spółdzielni wzrost tej opłaty 
mieści się w przedziale od 0,09 zł/m²/m-c do 
1,27 zł/m²/m-c. 

W przypadku opłat na fundusz remontowy,  
w 35% nieruchomościach mieszkalnych nie ule-
gną one zmianie, a w pozostałych wzrost nastąpił 
od 0,06 zł/m²/m-c do 1,00 zł./m²/m-c.

W przedstawionym na stronie internetowej 
spółdzielni zestawieniu, skutki regulacji opłat za 
użytkowanie lokalu mieszkalnego dla Członków 
Spółdzielni w przeliczeniu zł/m²/m-c (różnica 
między opłatą aktualnie obowiązującą a opłatą za-
twierdzoną do wprowadzenia z dniem 1 czerwca 
2024 r.) znajdują się w składnikach: „Eksploatacja”, 
„Remonty podstawowe”, „Termomodernizacja”  
i „Remonty urządzeń dźwigowych” oraz w „Podat-
ki i opłaty”. Ten ostatni składnik nie dotyczy opłat 
za lokale wyodrębnione, użytkownicy których od-
prowadzają je bezpośrednio do urzędu.

Wysokość opłat, w czasach znaczących wzro-
stów cen wszystkiego, oszacowana została do 
realizacji wyłącznie tego, co niezbędne dla utrzy-
mania zasobów.

Szczegółowe zestawienia  
opłat zależnych i niezależnych 
od spółdzielni prezentujemy  
na stronie internetowej:  
www smgornik.katowice.pl  
w zakładce Mieszkańcy.

KATARZYNA SZENIEC 
Wiceprezes ds. ekonomicznych

Dlaczego rosną koszty i opłaty?
Jednym z podstawowych aspektów ekonomicznych gospodarstw domowych są wydatki związane z miesięczną opłatą za użytkowanie 
lokali zarówno w składnikach zależnych, jak i niezależnych od działań spółdzielni. Zależność składników od spółdzielni jest de facto 
związana z obowiązkami jakie spoczywają w zakresie utrzymania dobrostanu zasobów, a nie jako możliwość wyboru określonych działań.
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W analizie nie uwzględniono 
żadnych wydatków na 
przeprowadzone w tym  
budynku remonty!

Tym przykładem zobrazować można wysokość 
środków wpłacanych przez właściciela mieszka-
nia na fundusz remontowy, w zderzeniu z szaco-
wanymi kosztami koniecznych robót remonto-
wych planowanych do wykonania.

Wykonanie wspomnianych wyżej prac remon-
towych dodatkowo determinuje obecna sytuacja 
gospodarcza (wysokie koszty centralnego ogrze-
wania) oraz kierunek rozwoju wskazany przez 
Unię Europejską. W ramach wprowadzonych dy-
rektyw planowane jest, m.in. rozszerzenie systemu 
ETS poprzez wprowadzenia opłat za emisję dwu-
tlenku węgla w sektorze budynków mieszkalnych. 

Unia Europejska przyjęła za cel redukcję emi-
sji gazów cieplarnianych o 55% do 2030 r. Przy-
jęte przepisy unijne zobowiązują zarządców nie-
ruchomości do zmniejszania energochłonności 
budynków wielorodzinnych i ograniczania emi-
sji dwutlenku węgla przez stosowanie nowocze-
snych rozwiązań, w tym odnawialnych źródeł 
energii. Oznacza to potrzebę zwiększenia środ-
ków przeznaczonych na remonty, szczególnie na 
te, które wiążą się z ograniczaniem zużycia ener-
gii. Planowane jest wprowadzenie podziału bu-
dynków na klasy energetyczne. Zobowiąże nas 
do tego nowelizowana unijna dyrektywa o efek-
tywności energetycznej budynków. Klasy ener-
getyczne budynków zostaną oznaczone literami 
od A+ do G, gdzie A+ oznacza najwyższą efek-
tywność energetyczną (najmniejsze zużycie ener-
gii na metr kwadratowy), a G - najniższą Jaki bę-
dzie tego skutek? Budynki mieszkalne o klasie G, 
które według szacunków stanowią 15 proc. naj-
bardziej energochłonnych obiektów, będą musia-
ły spełniać standardy klasy F do 2030 roku, a za 
kolejne 3 lata klasy E. 

Wprowadzenie wyżej opisanych przepisów 
oznacza konieczność zwiększenia środków nie-
zbędnych do przeprowadzenia remontów na-
szych zasobów. Spółdzielnia uwzględniła te wy-
mogi w Strategii remontowej i skalkulowała tak 
niezbędne wydatki oraz odpisy na fundusz re-
montowy, by sprostać tym wymaganiom we 
wskazanym czasie.

Z przyjętej przez Radę Ministrów Długotermi-
nowej Strategii Renowacji Budynków wynika, że 
potrzeby remontowe określone są na ok 1,5 bln 

zł. Z pożyczki KPO Polska uzyska ok. 600 mln zł 
przeznaczonych na termomodernizację dla bu-
dynków gminnych, wspólnotowych, spółdziel-
czych, indywidualnych i zabytków. Te kwoty mó-

wią same za siebie, kto zasadniczo będzie zobo-
wiązany do pokrycia kosztów tych remontów.

Ceny materiałów budowlanych.

Między wiosną 2021 a 2022 r. materiały bu-
dowlane podrożały aż o 29 proc., a izolacje ter-
miczne o 51 proc.  

Odnotowano wzrosty we wszystkich analizo-
wanych grupach towarowych. Najbardziej po-
drożały: izolacje termiczne o 51 proc.; ściany 
i kominy o 46 proc.; cement, wapno o 39 proc.; 
izolacje wodochronne o 37 proc.; dachy i rynny  
o 37 proc.; sucha zabudowa o 29 proc. Wyli-
czono, że stolarka zdrożała o 28 proc.; artykuły  
z działu otoczenie domu o 26 proc.; wykończe-
nia o 25 proc.; płytki, łazienki, kuchnie o 24 proc.; 
motoryzacja o 24 proc.; instalacje, ogrzewanie  
o 23 proc.; farby, lakiery o 23 proc.; chemia bu-
dowlana o 22 proc.; narzędzia o 21 proc.; oświe-
tlenie, elektryka o 18 proc.; wyposażenie, AGD  
o 18 proc. To były lata najwyższych wzrostów cen 
materiałów budowlanych.

Według wstępnych danych  
w styczniu 2024 r. ceny produkcji 
budowlano-montażowej  
w porównaniu z analogicznym 
miesiącem poprzedniego roku 
wzrosły o 7,7%. 

Po wstrząsach związanych z galopującymi 
wzrostami cen w latach 2021-2022 - rok 2023 był 
oddechem dla budujących. 

Ceny rosły, ale już tylko w tempie zbliżonym do 
inflacji - ok. 3 proc. rocznie. Jeśli jednak przyjrzeć 
się dokładnie cenom poszczególnych materiałów, 
to robi się ciekawiej. Okazuje się, że podczas gdy 

niektóre tanieją o kilkadziesiąt procent, inne dro-
żej w tym samym tempie... stąd „zrównoważone” 
kilka procent średniego wzrostu cen. Co podro-
żało w 2023 r. najbardziej?

n Cement i wapno - 27 proc.
n Farby i lakiery - 12 proc.
n Chemia budowlana - 10 proc.

Według analityków rynku budowlanego na ra-
zie nie ma na horyzoncie czynnika, który miał-
by sprawić, że ceny materiałów budowlanych  
w 2024 r. miałyby rosnąć w podobnym tempie. 
Obecnie rynek stabilizuje się. Nie ma jednak pew-
ności czy ceny w 2024 r. nie zaczną znowu rosnąć.

EMILIA WANDZIK-JASIOK
Wiceprezes ds. Eksploatacji
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W niektórych budynkach, biorąc pod uwa-
gę ujemne saldo funduszu remontowe-
go będące efektem wykonanych prac, na 

które nie było pokrycia w zgromadzonych przez nie-
ruchomość środkach, czy też obecnie realizowane 
lub zaplanowane wspólnie z mieszkańcami remonty, 
odpis na fundusz remontowy jest zwiększony po to, 
by prace remontowe mogły być realizowane.

Na liczbę wykonanych przez spółdzielnię remon-
tów w budynkach wpływa wysokość funduszu re-
montowego, który jest podstawowym źródłem ich fi-
nansowania. Zgodnie z zapisami ustawy o spółdziel-
niach mieszkaniowych ewidencjonowanie wpływów 
i wydatków funduszu remontowego na poszczegól-
nych nieruchomościach obowiązuje od roku 2007 
natomiast nowelizacja ustawy w 2017 r wprowadziła 
obowiązek rozliczania tego funduszu na nierucho-
mości. W naszej spółdzielni to indywidualne podej-
ście do funduszu remontowego nieruchomości pro-
wadzone jest od 1997 r. 

Poniżej prezentujemy, obowiązującą członków 
wysokość opłaty funduszu remontowego:

Górne wysokości odpisów w pozycji TERMO-
MODERNIZACJA dotyczą nieruchomości, w któ-
rych przeprowadzono prace ociepleniowe budyn-
ków, a ich wysokość jest wynikiem 8-letniego okresu 
rozliczenia ujemnego salda funduszu remontowego 
określonego w Statucie. Długość tego okresu z uwa-
gi na potrzeby remontowe oraz obowiązek rozlicza-
nia funduszu nie może być nadmiernie wydłużona

Wysokość środków  
zgromadzonych na funduszu 
remontowym przez właściciela 
przykładowego mieszkania.

Jako przykład posłuży budynek wielorodzinny 
obłożony azbestem planowany do termomoderniza-
cji, wysoki (10 piętrowy), 96 mieszkań. Powierzch-
nia użytkowa budynku wynosi 4 597 m2. Od tej po-
wierzchni odprowadzane są środki na fundusz re-
montowy. W budynku, z uwagi na zużycie zakwali-
fikowano do wymiany instalację wod-kan i c.o. Re-
montu i dostosowania do obowiązujących przepi-

sów p.poż wymaga w następnych latach klatka scho-
dowa. 

Od 1997 do końca 2023 roku mieszkańcy zgro-
madzili na funduszu remontowym środki w wyso-
kości ok. 3,1 mln zł. Właściciel mieszkania o po-
wierzchni 44,80 m2 znajdującego się w naszym bu-
dynku w okresie od 1997 roku wpłacił na ten fun-
dusz ok. 30 tys. zł.

Szacowana wartość koniecznych robót remonto-
wych w tym budynku wynosi ok. 6,5 mln zł, na co 
składa się: 

n wymiana instalacji wod - kan. i c.o. za kwotę ok. 
0,5 mln zł,

n ocieplenie budynku (obejmujące utylizację azbe-
stu, remont balkonów, remont dachu, remont 
wejścia itd.) za kwotę ok. 4,5 mln zł,

n remont kl. schodowej z dostosowaniem do wy-
mogów p.poż (w tym remont posadzek, wymian 
drzwi na korytarzach) za kwotę ok. 1,5 mln zł,
Na przykładowe mieszkanie przypada zatem  

63 tys. zł kosztów planowanych do wykonania re-
montów.

SALON OKIEN I DRZWI
PCV DREWNO I ALUMINIUM

ROLETY WEWNĘTRZNE

tel. 609 728 021
KONKURENCYJNE CENY

Katowice, ul. Józefowska 25
tel. 609 728 021 | 32 203 70 79

email: mariuszdzik@o2.pl
www.inter-okno.pl

ROK
PODSTAWOWY DŹWIGI TERMO

opłata opłata opłata
zł/m2/m-c zł/m2/m-c zł/m2/m-c

od 01.01.1997 0,26   0,06
od 01.05.1999 0,71   0,20
od 01.05.2000 0,75   0,20
od 01.10.2002 0,87   0,24
od 01.04.2004 0,87 0,30 0,24
od 01.01.2007 0,87 0,30 0,48
od 01.01.2008 0,87 0,30 0,67
od 01.07.2008 0,87 0,30 0,80
od 01.01.2011 0,87 0,30 0,80
od 01.07.2011 0,77 0,30 0,80
od 01.07.2013 0,77 0,30 0,80
od 01.04.2017 0,77 0,30 0,90
od 01.06.2018 * 0,77 0,30 1,00-1,60
od 01.06.2019 0,77 0,30 1,10-2,40
od 01.06.2020 0,77-3,40 0,30-0,55 1,20-5,12
od 01.06.2021 0,90-3,40 0,40-0,55 1,30-5,12
od 01.06.2022 0,90-3,40 0,40-0,55 1,30-5,12
od 01.06.2023 0,90-4,40 0,40-0,55 1,30-5,12
od 01.12.2023 0,90-4,90 0,20-0,55 1,30-5,79
od 01.06.2024 0,90-5,20 0,10-0,55 1,30-7,47
*) od 2018 zróżnicowano wysokość opłaty na poszczególnych nieruchomościach dostosowując ją do 
realnych potrzeb remontowych i realizując zapisy statutowe dążąc do zrównoważenie ujemnego funduszu 
remontowego nieruchomości w okresie 8 lat.Zestawienie nie dotyczy budynku przy ul. Fliegera 3,5,7,9,11,18.

Rosną opłaty na fundusz remontowy?
Spółdzielnie mieszkaniowe muszą tworzyć fundusz remontowy, do czego zobowiązuje je przepis ustawy (art. 6 ust. 3 ustawy z dnia  
15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych). Wysokość świadczeń ponoszonych przez zobowiązane ustawowo do tego osoby powinna być 
ustalona w sposób zapewniający pokrycie kosztów robót remontowych i modernizacyjnych określonych w planach gospodarczych uchwalanych 
przez Radę. Jak wielokrotnie wyjaśnialiśmy, na bieżąco analizujemy stan funduszu remontowego, aby zabezpieczał potrzeby remontowe naszych 
zasobów, które są coraz starsze i wymagają koniecznych remontów. W związku ze wzrostem cen materiałów i usług, wynikających z obecnej 
sytuacji gospodarczej, zaplanowany wzrost wysokości odpisów na fundusz remontowy wynika z potrzeb poszczególnych nieruchomości. 

REKLAMA
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NA NASZYCH OSIEDLACHKALEJDOSKOP OSIEDLOWY CO SIĘ DZIEJE
OSIEDLE CENTRUM

OSIEDLE ZADOLE

Miniony 2023 rok był dobrze wykorzysta-
nym czasem konsekwentnej aktywno-
ści siedmioosobowej Rady Osiedla Cen-

trum na rzecz osiedla i jego mieszkańców. Posiedze-
nia Rady odbywały się regularnie w każdy pierwszy 
czwartek miesiąca. W części posiedzeń uczestniczyli 
mieszkańcy, którzy bądź przedstawiali kwestie pro-
blemowe, bądź inicjatywy dotyczące ich nierucho-
mości, często poprzedzone zgłoszeniem mailowym 
lub telefonicznym.

Członkowie Rady w 2023 roku uczestniczyli łącz-
nie w ponad sześćdziesięciu: przetargach na roboty 
budowlane, dostawy i usługi; odbiorach robót bu-
dowlanych oraz roboczych spotkaniach organiza-
cyjno-technicznych i wizjach lokalnych dotyczą-
cych robót budowlanych planowanych do realiza-
cji/realizowanych na rzecz osiedla Centrum, a tak-
że w konsultacjach planu remontów zasobów osie-
dla na 2024 rok.

Rada Osiedla na bieżąco współpracowała z kie-
rownictwem Administracji Centrum i Spółdzielni, 
tak z Zarządem, jak i z Radą Nadzorczą. Ponadto 
utrzymywała stały kontakt z Radą Dzielnicy nr 2 Za-
łęska Hałda-Brynów część zachodnia oraz z dzielni-
cowym rejonu nr 27 Komisariatu III Komendy Miej-
skiej Policji w Katowicach - w szczególności w spra-
wach dotyczących bezpieczeństwa mieszkańców, 
osiedla i porządkowych w rejonie sklepu „Rabat” 
przy ul. Gallusa i „Żabka” przy ul. Mikołowskiej.

Wszystkie planowane na początku roku działania 
Rady Osiedla o charakterze społeczno-kulturalno- 
oświatowym zostały zrealizowane. Najważniejszymi 
wydarzeniami 2023 roku były: 

IV Rajd Rowerowy w dniu 17 czerwca, dla ponad 
100 osób, z ponad 20-kilometrową trasą wiodącą te-
renami kilku dzielnic Katowic pod opieką przewod-
ników turystyki kolarskiej PTTK, z metą na lotni-
sku Muchowiec w Barze „Śmigło”, grillową biesiadą 
i występem artystycznym Piotra Herdziny i Izabeli 
Fojcik z Zespołem.

IV edycja letniego Konkursu Fotograficznego na 
zdjęcie najładniejszego balkonu, ogródka przybloko-
wego lub terenu wokół nieruchomości, w okresie od 
lipca do września, z nagrodami w postaci kart poda-
runkowych na zakupy ogrodowe o wartości 400, 300 
i 200 złotych, który spotkał się z zainteresowaniem 
mieszkańców wszystkich części naszego osiedla.

V Spotkanie Świąteczne w dniu 9 grudnia, 
dla ponad 120 osób, w restauracji „Anna Ma-
ria” w Katowicach-Kostuchnie, z występem ar-
tystycznym Bożeny Mielnik z zespołem, z kolę-
dowo-pastorałkową częścią wokalną i rozryw-
kową częścią wokalno-taneczną, które stanowi-
ło zwieńczenie społeczno-kulturalno-oświato-

wych działań minionego roku. Wszyscy uczest-
nicy spotkania otrzymali ponadto odblaskowe 
gadżety w ramach katowickiej, miejskiej kampa-
nii edukacyjnej dot. bezpieczeństwa na drodze 
pn. „#Do zobaczenia!”.

Ponadto, w marcu i kwietniu 2023 roku Ra-
da Osiedla realizowała działania na rzecz seniorów 

mieszkających na terenie osiedla, polegających na 
organizacji spotkań i wyjść lokalnych.

Natomiast we wrześniu minionego roku Rada 
Osiedla patronowała i aktywnie wspierała inicjaty-
wę nr M/01/X lokalną (o charakterze ogólnomiej-
skim) zgłoszoną przez radnego Borysa Pronobi-
sa w ramach X edycji miejskiego Budżetu Obywa-
telskiego pn. „#BezpieczneDzielnice: Brynów-Sta-
ra Ligota, Witosa, Załęże i Tysiąclecie. Rozbudo-
wa monitoringu miejskiego i doświetlenie przejść 
dla pieszych”, która uzyskała największą liczbę gło-
sów spośród inicjatyw ogólnomiejskich i zostanie 
realizowana.

 W bieżącym roku Rada Osiedla Centrum pla-
nuje kontynuację i rozszerzenie wymienionych po-
wyżej działań, w tym o charakterze społeczno-kul-
turalno-oświatowym na rzecz osiedla i jego miesz-
kańców, zgodnie z planem przyjętym w styczniu bie-
żącego roku.

Bardzo dziękujemy mieszkańcom za duże zaanga-
żowanie oraz konstruktywne wskazywanie tematów 
i problemów, którymi należy się zająć oraz za udział 
we wszelkich realizowanych inicjatywach. Serdecz-
nie zapraszamy i zachęcamy do aktywności w roku 
bieżącym. Bardzo dziękujemy również całemu Za-
rządowi i Radzie Nadzorczej Spółdzielni oraz kie-
rownictwu Administracji Centrum, a także pracow-
nikom Spółdzielni, w tym Administracji Centrum 
za dobrą i owocną współpracę i wszelką udzielo-
ną pomoc, co bez wątpienia przekłada się na jakość  
i skuteczność pracy Rady Osiedla.

MARCIN TATOJ
Przewodniczący Rady Osiedla Centrum

Oto plan imprez organizowanych przez Radę 
Osiedla „Zadole” w 2024 r.: 
n marzec 2024 r. - Sprzątanie terenów zielonych 

na naszym osiedlu; 
n 18.05.2024 r. - III Rajd Rowerowy RO ZADOLE 

- Zdobywamy Wzgórze Wandy;
n 01.06.2024 r. - II Zadolański „Dzień Dziecka” 

- impreza współfinansowana w ramach IL 2024 
Miasta Katowice; 

n 14.09.2024 r. - VII Spotkania z historią na Osie-
dlu Zadole - 100 lat Ligoty jako dzielnicy Kato-
wic - Festyn Rodzinny współfinansowany w ra-
mach IL 2024 Miasta Katowice;

n grudzień 2024 r. - Impreza przedświąteczna dla 
mieszkańców. 

JÓZEF SOŁTYSIK
Przewodniczący Rady Osiedla Zadole

W bieżącym roku Rada Osiedla nie tyl-
ko będzie uczestniczyła w organi-
zowanych przetargach dotyczących 

naszych zasobów, ale również monitorowała wy-
konanie planu remontów, w tym kontynuacji tak 
oczekiwanych przez mieszkańców prac termomo-
dernizacyjnych. 

Oczywiście działania Rady nie ograniczają się 
tylko do aspektów technicznych. Niewątpliwie waż-
na jest również sfera społeczna. To do Rady trafia-
ją również sprawy konfliktów sąsiedzkich, uwagi 
mieszkańców dotyczących przeróżnych zakresów 
związanych z zamieszkaniem w naszych zasobach. 

Wszelkie zgłaszane problemy są wnikliwie badane 
przy współpracy pracowników Administracji oraz 
Zarządu SM „Górnik”.

Rada Osiedla podejmuje również szereg przed-
sięwzięć mających na celu integrację naszych 
mieszkańców poprzez zagospodarowanie czasu 
wolnego. W swoje działania angażuje lokalnych 
działaczy, radnych, wydziały Urzędu Miasta, in-
stytucje kulturalne, domy kultury, szkoły i przed-
szkola. 

Wynikiem tych działań jest współudział Rady 
Osiedla w organizowanym przez Borysa Pronobisa 
- radnego Miasta Katowice corocznym sprzątaniu 

Doliny rzeki Kłodnica. Warto wspomnieć o orga-
nizacji Dnia Dziecka z rodzinnym kinem letnim, 
festynu rodzinnego, wyprzedaży garażowej, grzybo-
brania oraz szeregu spotkań okolicznościowych dla 
naszych mieszkańców.

W tym miejscu zachęcamy wszystkich mieszkańców 
do czynnej współpracy z Radą Osiedla oraz uczestnic-
twa w organizowanych przez nią wydarzeniach.

MIROSŁAW WIKIERA
Sekretarz Rady Osiedla Rolna

Za oknami coraz bardziej rozkwi-
ta wiosna, a na terenie Admini-
stracji Słoneczna prace postępu-

ją pełną parą. Obecnie procesowi komplekso-
wej termomodernizacji poddawany jest bu-
dynek przy ulicy Słonecznej 75, oczywiście  
w planach termomodernizacji przewidziane 
są również kolejne bloki. 

Nie tylko termomodernizacją, która nie-
wątpliwie jest największą sprawą, żyje Sło-
neczna, bo na bieżący rok planowane są rów-
nież takie przedsięwzięcia jak: wymiana wiat 

śmietnikowych w rejonie ulicy Akacjowej, 
kompleksowy remont klatki schodowej w bu-
dynku przy ulicy Słonecznej 69, porządkowa-
nie kanałów teletechnicznych w budynkach 
przy ulicy Słoneczna 71, 81-81G, 83-83G oraz 
Ściegiennego 43-43G. 

Niedogodności związane z pracami remon-
towymi Administracja Słoneczna stara się mi-
nimalizować w miarę możliwości, ale też my 
jako Rada Osiedla zwracamy się do wszyst-
kich mieszkańców o zachowanie ostrożno-
ści podczas przebywania lub przechodzenia  

w okolicach obszarów, na których ekipy re-
montowe wykonują swoje prace. 

W obrębie nieruchomości (numer 316) 
obejmującej wysokie budynki Słoneczna 65, 
67, 69, 71, 73, 75, 77 od 4 marca 2024 jest uru-
chomiony szlaban, który jest otwierany in-
nowacyjną metodą, bo za pomocą telefonu,  
a nie tak jak standardowo ma to miejsce w in-
nych lokalizacjach, gdzie otwieranie szlabanu 
jest realizowane za pomocą pilota. W dalszej 
kolejności planowany jest montaż szlabanów 
otwieranych podobną metodą na nierucho-
mości (numer 317) obejmującej tereny przy 
budynkach Słoneczna 74, 76, 78. 

Oczywiście w ramach funduszu kultural-
no-oświatowego Rada Osiedla Słoneczna pla-
nuje w roku 2024 zorganizować wycieczkę dla 
mieszkańców, lecz o szczegółach i miejscu do-
celowym wycieczki mieszkańcy zostaną po-
informowani odpowiednio wcześniej, nie za-
pominamy również o najmłodszych, bo dla 
nich też planowane jest zorganizowanie im-
prez, których oprawę muzyczną zapewni na-
sza mieszkanka, wokalistka Ewelina Sobczyk, 
natomiast nad całością wydarzeń czuwać bę-
dzie Członek Rady Osiedla Łukasz Hankus. 

PIOTR KORDASZEWSKI
Sekretarz RO Słoneczna

Więcej informacji na temat tego co się dzieje na naszych osiedlach na: SMGORNIK.KATOWICE.PL w linku BLOG

Biszkopt: 5 jaj, 1 szklanka ma-
ki pszennej, 3 łyżki maki ziemnia-
czanej, 1 szklanka cukru wanilio-
wego, 1 łyżka proszku do piecze-
nia szczyptę soli.

Do miski oddzielamy białka od 
żółtek. Białka ubijamy ze szczyptą 
soli. Dodajemy po 1 żółtku, po-
dając po łyżce cukru waniliowe-
go. Jak powstanie puszysta masa 
łączymy przesiane mąki wymie-
szane z proszkiem do pieczenia 
- wolno mieszając.

Mak: 40 dkg zmielonego ma-
ku, 2 jajka, 3 łyżki miodu, 3 łyżki 
masła, szklanka mleka, ½ szklanki 
cukru, olejek migdałowy, bakalie.

Do garnka wlewamy mleko, 
wsypujemy mak, parzymy 10 mi-
nut, odstawiamy - żeby się wy-
studził. Ubijamy białka z cukrem, 

dodajemy żółtka, 3 łyżeczki mio-
du, masło roztapiamy, studzimy. 
Mieszamy całość lekko dodając 
olejku i bakalie.

Przygotowujemy blachę o wy-
miarach 40x30 cm. Wkładamy pa-
pierem, smarujemy masłem i wle-
wamy najpierw mak, następnie 
ciasto i wkładamy do piekarnika 
nagrzanego do 170oC. Pieczemy 
35 min. Po wyciągnięciu z piekar-
nika jeszcze gorące ciasto posypu-
jemy cukrem pudrem. Kładziemy 
papier i odwracamy, żeby mak 
był na górze i na gorąco zwijamy. 
Można zostawić do wystudzenia 
zwinięte w papierze, a następnie 
udekorować według uznania.

Genowefa Smolka
Przewodnicząca  

Rady Osiedla Rolna 

Z kuchni Pani Gieni
Biała kiełbasa świąteczna

Składniki: 1 kg mięsa wieprzowego - najlepiej łopatki, 80 dkg mię-
sa wołowego, 20 dkg boczku świeżego, czosnek 1 główka, wywar z 1 go-
lonka, 1 łyż. soli peklowej, pieprz, majeranek, kminek.

Mięso całe zmielić, dodać przyprawy i wymieszać dobrze. Mięso 
zbić, poprzez rzucanie nim w pojemniku - robiąc bryłę mięsa (kilka-
krotnie rzucić z góry na dół).

Następnie wkładamy do lodówki na noc. Po wyjęciu z lodówki moż-
na włożyć do wyparzonych słoików i zapiec w piekarniku przez 3 godz. 
- 170oC.

- Tak przygotowane mięso daję do jelit, parzę 10 minut i wyjmuje. 
Przekładam do zimnej wody w celu zahartowania, studzę i wkładam do 
chłodnego miejsca. Można jeść na zimno lub na gorąco, a także na gril-
la - zachęca autorka.

Rolada makowa na biszkopcie

Mamy dobry plan

OSIEDLE ROLNA

OSIEDLE SŁONECZNA

Inwestycje i wycieczki

Zapraszamy do nas

Konsekwentnie działamy na rzecz osiedla i jego mieszkańców 
PODSUMOWANIE 2023 i PLANY NA 2024 ROK

W każdy drugi czwartek miesią-
ca odbywają się posiedzenia 
Rady Osiedla Załęże. Na po-

siedzeniach mogą być obecni także miesz-
kańcy naszego osiedla i cieszymy się, gdy 
coraz częściej korzystają z tej możliwo-
ści. W czasie tych spotkań przedstawia-
ją Członkom Rady Osiedla swoje proble-
my, oczekiwania i propozycje związane  
z naszym osiedlem. Rozmowy te są czę-
sto bardzo dynamiczne, ale pozwalają w 
wielu przypadkach na pozytywne, zgodne  
z oczekiwaniami mieszkańców, załatwie-
nie wielu spraw.

Na każdym posiedzeniu Rady Osiedla 
obecna jest kierowniczka lub inny przed-

stawiciel Administracji Załęże. Obecność 
ta pozwala na bieżące, wzajemne infor-
mowanie o bieżących osiedlowych pro-
blemach.

Członkowie Rady Osiedla uczestni-
czą także we wszystkich przetargach, któ-
re dotyczą prac remontowych i porządko-
wych w zasobach Administracji Załęże.

Działalność społeczna i kulturalna na 
osiedlu także jest ważnym tematem, któ-
rym zajmuje się Rada Osiedla. Został 
opracowany wstępny program tych dzia-
łań na bieżący rok. Środki finansowe, któ-
re są w dyspozycji Rady nie są zbyt duże, 
ale jednak pozwalają na zorganizowanie 
dla mieszkańców kilku ciekawych wyda-
rzeń, takich jak: wycieczkę krajoznawczą, 
spotkanie integracyjne czy imprezę plene-
rową na terenie osiedla.

Przed nami prawie cały rok, w któ-
rym czeka nas wiele wyzwań związanych 
z planowanymi, dużymi remontami na 
osiedlu, wsłuchiwaniu się w oczekiwania 
mieszkańców i reagowaniu na nie. Wiem, 
że dzięki współpracy z mieszkańcami ra-
zem podołamy tym oczekiwaniom.

JERZY WYDRA
Sekretarz Rady Osiedla Załęże

OSIEDLE ZAŁĘŻE

Razem podołamy wyzwaniom
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 Prawo i Sprawiedliwość

SM „GÓRNIK” NIE ODPOWIADA ZA TREŚĆ ZAMIESZC ZONYCH MATERIAŁÓW WYBORCZYCH KOMITETÓW.

Dodatek wyborczy: Wybory Samorządowe 7 kwietnia 2024 r.



12 OGŁOSZENIA PŁATNE marzec 2024 r.

- Przez blisko 10 lat, Prawo i Spra-
wiedliwość współrządziło w Katowi-
cach. I to, że stolica woj. śląskiego tak 
dynamicznie się rozwija jest też naszą 
zasługą. Jeśli porównamy budżet Kato-
wic z 2015 r. i planowany na 2024 rok, 
zobaczymy dwukrotny wzrost. Z 1,5 do 
3 mld zł. To ewidentna sprawa. Podpi-
sujemy się pod rzeczami, które my zre-
alizowaliśmy, a było ich wiele. Obec-
ny prezydent miasta pan Marcin Kru-
pa zrezygnował ze współpracy z nami - 
kilka miesięcy temu. Wybrał KO - mó-
wi nam kandydat na prezydenta Kato-
wic z Prawa i Sprawiedliwości, Leszek 
Piechota. W przeszłości radny miej-
ski, wiceprezydent Katowic i senator 
okręgu katowickiego.

- Pańscy kontrkandydaci w wyścigu 
o fotel prezydenta Katowic, pan Mar-
cin Krupa, obecny włodarz miasta, 
ubiegający się o reelekcję z poparciem 
„Forum Samorządowego i Marcin 
Krupa” także Platformy i Nowej Le-
wicy oraz Dawid Durał z Polski 2050 
nie mogli się porozumieć, co do deba-
ty przedwyborczej... 

- Nie mam takich informacji. Otrzy-
małem propozycję udziału w deba-
cie, która miała się odbyć w najbliż-
szy czwartek. Zgodziłem się na udział 
w niej, tylko pod warunkiem, że będą 
tam wszyscy kandydaci. Przedstawiciel 
Konfederacji Jacek Budniok również. 
To partia, która ma swoją reprezenta-
cję w Sejmie i nie może być dyskredy-
towana. Powiedziano mi, że debata się 
nie odbędzie, ponieważ pan Krupa ma 
w tym czasie spotkanie z wyborcami. 
Odpowiedziałem, że chętnie dostosuję 
się do nowego terminu. Mam nadzie-
ję, że jeśli nie teraz, to debata odbędzie 
się w drugiej turze... Natomiast o tym, 
że prezydent Krupa nie chce spotkać się  
z panem Durałem czytałem tylko w me-
diach społecznościowych. Oficjalnie ta-
ka informacja do mnie nie dotarła.

- Porozmawiajmy jeszcze o panu 
prezydencie Krupie. W Radzie Mia-
sta Katowice pracował wraz z Pra-
wem i Sprawiedliwością. Wypowie-
dział kilka miesięcy temu umowę 
koalicyjną powołując na stanowisko 

wiceprezydenta pana Jarosława Ma-
kowskiego, który reprezentuje KO. 
Co pan o tym sądzi?

- Mieliśmy koalicję przez dwie kaden-
cje. Ona nie była spisana, ale w ramach 
umowy stanowisko wiceprezydenta Ka-
towic, pełnił Mariusz Skiba z Prawa 
i Sprawiedliwości. Przez blisko 10 lat, 
Prawo i Sprawiedliwość współrządzi-
ło w Katowicach. I to, że stolica woj. 
śląskiego tak dynamicznie się rozwija 
jest też naszą zasługą. Jeśli porówna-
my budżet Katowic z 2015 r. i planowa-
ny na 2024 rok, zobaczymy dwukrotny 
wzrost. Z 1,5 do 3 mld zł. To ewident-
na sprawa. Podpisujemy się pod rzecza-
mi, które my realizowaliśmy. Rola pa-
na Krupy jako zarządzającego miastem 
jest tu oczywiście znacząca, ale bez rad-
nych PiS, nie mógłby wielu rzeczy zro-
bić. Rządziliśmy wspólnie! Myślę, że 
obecna zmiana koalicjanta wynika  
z zimnej politycznej kalkulacji przed-
wyborczej. Mam nadzieję, że jest w in-
teresie miasta, a nie powstała tylko dla 
utrzymania władzy.

- Co chciałby pan zrobić jako pre-
zydent Katowic?

-Zaskoczę panią. Powiem najpierw, 
co już zrobiłem dla Katowic.

- Bardzo proszę.
- Przypomnę, że przez dwie kaden-

cje byłem radnym miejskim, potem 
wiceprezydentem miasta i senatorem 
okręgu katowickiego. W tym czasie po 
pierwsze lobbowałem wraz z jednym  
z wiceprezydentów za uzyskaniem 
środków unijnych dla Katowic, uzy-
skaliśmy kwotę kilkuset milionów zło-
tych, za które zostało wybudowane 
Międzynarodowe Centrum Kongre-
sowe oraz budynek NOSPR. To jedne  
z najważniejszych obiektów kultury 
miasta i najnowocześniejsze. Koszt tych 
inwestycji to ponad 700 mln zł. Bez do-
tacji nigdy nie zostałyby wybudowa-
ne. Zresztą, gdyby pomocy nie udało się 
pozyskać - cała rozbudowa centrum nie 
zostałaby zrealizowana. Dziś katowi-
czanie są niezwykle dumni z tych pla-
cówek. Chcę też zaznaczyć, że z mojej 
inicjatywy w Katowicach zaczęła obo-

wiązywać uchwała, że jeśli właścicie-
le budynków powstałych przed 1945 r., 
odnowią ich elewacje - przez 5 lat nie 
będą płacić podatku od nieruchomości. 
To stało się zachętą dla wielu właścicie-
li kamienic. Zabiegałem też o ochronę 
zdrowia. Zadbałem, by szpital w Murc-
kach, jednej z dzielnic Katowic, otrzy-
mał dotację w wysokości ok. 9 mln zł 
na remont wydziału neurologii. Z kolei 
katowickie Centrum Onkologii, dzię-
ki dotacji ok. 25 mln zł, o którą zabie-
gałem - zyskało centralną izbę przyjęć,  
a to bardzo ważny szpital na mapie 
miasta, ratujący osoby z nowotworami. 
Zadbałem też o to, by w Katowicach 
mogło być realizowane wsparcie dla 
osób, które chcą zlikwidować w swoich 
domach kopciuchy lub kupić panele fo-
towoltaiczne. Dzięki poprawce, którą 
wprowadziłem jako senator w ustawie 
- miasto Katowice nadal może realizo-
wać takie dotacje dla swoich mieszkań-
ców. Kolejna rzecz w Katowicach dzia-
ły się dantejskie sceny w wydziale ko-
munikacji, np. przy wydawaniu doku-
mentów praw jazdy. To ja wprowadzi-
łem rejestrację elektroniczną oczekują-
cych w kolejce jako jedną z pierwszych 
województwie. Dostałem za to osobistą 
nagrodę ówczesnego prezydenta Kato-
wic Piotra Uszoka.

- Wróćmy jeszcze do pana planów.
- Chciałbym postawić na promocję 

nauki, bezpieczeństwo, sprawy związa-
ne z kosztami życia mieszkańców i po-
prawę komunikacji. 

- To znaczy?
- Po pierwsze, zamierzam się pochylić 

nad kosztami życia w mieście. Jeśli chce-
my, żeby mieszkańcy stąd nie odchodzi-
li i chcieli tu zakładać rodziny, te kosz-
ty trzeba utrzymać na stabilnym pozio-

mie. Obecny budżet daje takie możli-
wości. Utrzymanie 4-osobowej rodziny 
w Katowicach, to wydatek ok. 10 tys. zł 
miesięcznie. To spora suma. Takie kosz-
ty nie mogą prowadzić do dalszej pau-
peryzacji ludzi mniej zamożnych. Dla-
tego gwarantuję utrzymanie stabilnych 
cen podatku od nieruchomości i opłat 
za śmieci na najbliższe 5 lat. Podobnie 
z cenami wody i ścieków, ale tu sprawa 
jest bardziej skomplikowana, bo taryfy 
są zatwierdzone na 3 lata. Jako kandy-
dat na prezydenta, mogę zapewnić, że 
kolejna taryfa opłat, gdybym został wy-
brany byłaby na tym samym poziomie, 
co obecna. 

Wreszcie komunikacja miejska. Aby 
ludzie chcieli z niej korzystać - musi 
być bezpłatna. Obiecuję wprowadzenie 
darmowych przejazdów tramwajami 
dla mieszkańców Katowic. To zdecydo-
wanie wpłynie na zmniejszenie ruchu 
i poprawi jakość życia. Darmową ko-
munikację mają już, np. Kalisz i śląskie 
Żory. Jeśli chodzi o Katowice, mówię  
o tramwajach, bo w spółce Tramwa-
je śląskie miasto ma większość udzia-
łów. Docelowo takie darmowe przejaz-
dy mogłyby objąć też autobusy. 

Miasto Katowice powinno też zachę-
cić najlepszych studentów, żeby tu po-
zostali. Widzę taką możliwość. Miasto 
będzie przeznaczać 20 mieszkań komu-
nalnych dla najzdolniejszych studen-
tów kończących tutaj uczelnie, żeby tu 
pozostali i zwiększali nasz potencjał in-
telektualny. Kolejna sprawa, stypendia 
dla najzdolniejszych studentów, a tak-
że maturzystów po zwycięskich olim-
piadach, którzy mogliby się kształcić 
na najlepszych światowych uczelniach 
technicznych i technologicznych.

- Stawia pan również na bezpie-
czeństwo...

- Niedawno premier Donald Tusk 
napisał na platformie X, że „Polska jest 
w przededniu wojny i to nawet wojny 
światowej”. Jeżeli takie okoliczności za-
chodzą, my - jako włodarze miast, mu-
simy podjąć poważne decyzje w tym za-
kresie. Musimy zadbać o bezpieczeń-
stwo obywateli. Teraz nie jest czas na fi-
nansowanie wielkich wydarzeń sporto-
wych i rozrywkowych oraz wydawanie 
pieniędzy na budowę obiektów sporto-
wych! 

Na stronach komendy głównej PSP 
jest zakładka pokazująca jakie miasta 
posiadają schrony odpowiadające stan-
dardom. Trzeba powiedzieć uczciwie, 
pod tym względem Katowice są na koń-
cu listy. Miasto ma schrony... dla 2 tys. 
osób, a mieszka tu blisko 300 tys. osób. 
Plan ogólny powinien uwzględniać bu-
dowę schronów osiedlowych i central-
nych, które zabezpieczą, co najmniej  
50 proc. obywateli. Trzeba też wrócić do 
pomysłu budowy parkingu podziemne-
go na Placu Sejmu Śląskiego obok Urzę-
du Wojewódzkiego, który byłby dwu-
funkcyjny. Byłby to parking i schron, 
z dostępem do bieżącej wody i energii 
elektrycznej. To są bardzo ważne rzeczy 
w perspektywie najbliższych lat. Miasto 
powinno też mieć awaryjne zasilanie  
w wodę z niedziałającej katowickiej ko-
palni „Murcki”. Obecnie woda pocho-
dzi tylko z magistrali ze zbiornika Go-
czałkowice. W razie ataku terrorystycz-
nego łatwo pozbawić mieszkańców do-
stępu do niej. W kopalni „Murcki”, pod 
ziemią jest woda zdatna do picia, trze-
ba ją tylko wypompować na powierzch-
nię. Trzeba, o to bezwzględnie zadbać.

Rozmawiała: 
Agnieszka Kołodziejczyk

Źródło: 
niezależna.pl/polityka.13.03.2024 r.

- Prawo i Sprawiedliwości współrządziło 
w Katowicach przez blisko 10 lat i miasto 
dynamicznie się rozwijało - mówi nam 
LESZEK PIECHOTA, kandydat  
na prezydenta Katowic z PiS 
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Zakład wykonuje pełny zakres usług cmentarnych i pogrzebowych: 
� duży wybór trumien i urn, kwiaciarnia, organizacja styp, oprawa muzyczna,
� całodobowy przewóz zwłok,
� usługi w zakresie pochówków tradycyjnych i kremacji na cmentarzach  

własnych i innych nekropoliach,
� przechowalnia zwłok całodobowa,
� możliwość korzystania z naszych Kaplic,
� załatwianie dokumentacji pogrzebowych (ZUS, USC, KRUS),
� rozliczenia bezgotówkowe na umowę,
� usługi przez internet - www.kck.katowice.pl,
� internetowa „wyszukiwarka grobów”

KATOWICKIE CMENTARZE KOMUNALNE
CENTRALNY CMENTARZ KOMUNALNY

ul. Murckowska 9, 40-266 Katowice
dyżur całodobowy tel. 32 255 21 32, 32 255 15 51, kom. 607 399 321,
biuro czynne: poniedziałek-piątek 7-15, email: kck@kck.katowice.pl
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ul. Panewnicka 45, tel. 32 252 55 02, czynne: poniedziałek-piątek 8-15, 
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PODPOD

Obowiązkiem zarządcy nieru-
chomości zgodnie z uchwa-
łą nr XXXI/678/21 Rady 

Miasta Katowice sprawie Regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na te-
renie Miasta Katowice jest utrzymanie 
miejsc gromadzenia odpadów w od-
powiednim stanie sanitarnym i po-
rządkowym. 

Skupmy się na Rozdziale 3 § 7.1,  
w którym określono zasady na czym 
ten odpowiedni stan sanitarny i po-
rządkowy polega tj. ustawienie po-
jemników w sposób uporządkowa-
ny, zapewniający dostęp dla użytkow-
ników i przedsiębiorcy, umieszcze-
nie odpadów w pojemnikach i niedo-
puszczanie do wysypywania się odpa-
dów z pojemników czy też systema-
tyczne uprzątanie miejsca gromadze-
nia odpadów z odpadów zalegających 
poza pojemnikami z zachowaniem za-
sad selektywnego zbierania odpadów. 
Obowiązek ten wypełniają osoby do-
zorujące budynki i tereny przynależne 
zgodnie z przyjętym w spółdzielni za-
kresem czynności prac porządkowo- 
czystościowych określonym w umo-
wie, czyli wykonują to raz dziennie  
w godzinach porannych.

Czy obowiązkiem Spółdzielni i firm 
sprzątających, za realizuję których pła-
cą wszyscy mieszkańcy, jest sprzątanie 
odpadów wyrzucanych poza pojemni-
ki? Czy ich obowiązkiem jest wywóz 
i utylizacja odpadów poremontowych, 
białego montażu, opon i niekomplet-
nego sprzętu RTV i AGD? Czy koszty 
wywozu i utylizacji odpadów niepod-
legających wywozowi przez MPGK 
mają ponosić wszyscy?

Przypominamy, że obowiązkiem 
użytkowników jest oddawanie od-
padów niepodlegających wywozo-
wi przez MPGK do PSZOK, oddawa-
nie posegregowanych na frakcje od-

padów do odpowiednich pojemni-
ków (w szczególności odpadów bio-
degradowalnych), oddawanie odpa-
dów wielkogabarytowych w miejscu 
do tego wyznaczonym w dzień przed 
planowanym wywozem czy też gro-
madzenie odpadów poremontowych  
w big bagach w miejscu ustalonym  
z administracją. Realizacja tego obo-
wiązku jest dla wszystkich mieszkań-
ców bezpłatna, dlaczego nie stosując 
się do tych zasad narażamy naszych 
sąsiadów na dodatkowe koszty, które 
musimy ponosić wszyscy?

Wartość zleceń wywozu i utyliza-
cji odpadów niepodlegających wy-

wozowi przez MPGK, czyli wszyst-
kich tych, które użytkownicy powin-
ni we własnym zakresie wywieźć do 
PSZOK, stanowi dodatkowy koszt - 
poza comiesięczną opłatą na rzecz 
miasta. Na terenie Administracji Cen-
trum koszty z tego tytułu wyniosły  
w ubiegłym roku 36 075,09 zł brutto. 

Dlaczego wszystkimi kosztami wy-
wozu i utylizacji, które zleca dodatko-
wo administracja, nie można obcią-
żyć mieszkańców, którzy je wytworzy-
li i wyrzucili w miejscu do tego nie-
przeznaczonym? Bo koszty założenia 
monitoringu i jego obsługi na wszyst-
kich nieruchomościach obejmujących 

swoim zasięgiem miejsca, gdzie pod-
rzucane są odpady są wysokie, często 
przekraczające koszty wywozu odpa-
dów. I nie zawsze osoby zarejestrowa-
ne kamerami są możliwe do zidenty-
fikowania.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na ja-
kość segregacji, do której zobowiąza-
ni są mieszkańcy. Za jej nieprzestrze-
ganie grożą kary. Niestety przepisy na-
kładają tu odpowiedzialność zbiorową 
i za niewłaściwe segregowanie ukarać 
można wszystkich w nieruchomości 
podwyższoną opłatą.

Dotychczas Miasto Katowice nie 
zastosowało wobec nieruchomości  
w zasobach Spółdzielni Mieszkanio-
wej „Górnik”, podwyższonej opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunal-
nymi za brak segregacji. Dlatego pa-
miętajmy, o prawidłowej segregacji  
i o możliwości oddania odpadów, któ-
re nie podlegają odbiorowi bezpłatnie 
do PSZOK, zadbajmy wszyscy o nasze 
otoczenie, nie bądźmy obojętni, a za-
oszczędzimy w ten sposób nasze pie-
niądze.

MICHAŁ CHOMACKI
Kierownik Administracji  

Centrum Południe

Podział Administracji Centrum
Zarząd SM „Górnik” informuje:

Dotychczasowa wielkość Administracji Centrum i skala technicznych, a także budowlanych 
problemów, niekorzystnie wyróżniała tę administrację pośród pozostałych ze szkodą dla 
mieszkańców. Dlatego zmieniono zasady obsługi mieszkańców. Wśród pracowników Admi-
nistracji Centrum wskazane zostały osoby kierujące całością problemów poszczególnych re-
jonów północ i południe.

Stanowiska dotychczasowego kierownika administracji i jego zastępcy zamieniono na sta-
nowiska kierowników dwóch rejonów. Te, całkowicie bezkosztowe, działania organizacyjne 
podyktowane były dążeniem do poprawy jakości i szybkości obsługi mieszkańców.

Kierownikiem Rejonu Południe został 
Michał Chomacki - mail: tc-pd@smgornik.katowice.pl,

a kierownikiem Rejonu Północ 
Karol Motyczyński - mail: tc-pn@smgornik.katowice.pl

W związku z tą zmianą, Spółdzielnia „Górnik” nie ponosi żadnych kosztów. Aktualnie nie 
przewiduje się też zatrudniania dodatkowych pracowników. Nie zmienia się również siedziba 
Administracji Centrum przy ul. Wincentego Pola 10. Nie ma też dalszych planów podziału in-
nych administracji ani na odrębne jednostki, ani wyodrębniania rejonów. Ich wielkość bowiem 
jest znacząco mniejsza, a zabudowa jednorodna i w miarę zwarta.
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REKLAMA

Kto posprząta nasze śmieci?
„Administracja!?! Na śmietniku leżą opony, muszle, lodówki i gruz!” Taki telefon z rana dodaje więcej energii niż najlepsza kawa.


